

(3) 一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団経営状況報告書

法人の概要

- 1 名 称 一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団
- 2 目 的 国の重要文化財である石谷家住宅を近代和風建築の代表的な文化財産として将来へ継承しながら、石谷家住宅を中心とした歴史的町並みが残る智頭宿を交流拠点ゾーンとした因幡街道沿いの文化施設との連携を図った事業を展開することにより、地域住民の文化生活的向上を図り、もって地域の振興に資することを目的とする。
- 3 組織変更認可年月日 平成25年3月21日
(財団法人因幡街道ふるさと振興財団設立許可年月日
平成12年5月24日)
- 4 組織変更登記年月日 平成25年4月1日
(財団法人因幡街道ふるさと振興財団設立登記年月日
平成12年6月1日)
- 5 基 本 財 産 出えん金 26,100,000円
鳥取県出えん金 10,000,000円
関係市町村出えん金 12,000,000円
民間団体出えん金 4,100,000円
- 6 役 員 等 評 議 員 9人 理 事 6人 監 事 2人
評 議 員 金 児 英 夫 (智頭町長)
" 石 谷 正 樹
" 石 谷 樹 人 (石谷林業株式会社代表取締役)
" 内 田 祥 哉 (国立大学法人東京大学名誉教授)
" 飛 田 範 夫 (元公立大学法人長岡造形大学教授)
" 江 面 嗣 人 (学校法人加計学園岡山理科大学建築学
科教授)
" 藤 井 恵 介 (元国立大学法人東京大学大学院教授)
" 降 幡 廣 信 (降幡設計事務所)
" 宮 澤 智 士 (公立大学法人長岡造形大学名誉教授)

代表理事 長 石 彰 祐 (智頭町教育長)
理 事 福 田 智 博 (株式会社鳥取銀行取締役常務執行役員)
" 米 山 真寿美 (鳥取県交流人口拡大本部観光交流局交流
推進課課長)
" 和 田 達 朗 (鳥取信用金庫常勤監事)
" 小宮山 晃 次 (J A鳥取いなば非常勤理事)
" 杉 原 伸 治 (株式会社山陰合同銀行代表取締役専務
執行役員)
監 事 葉 狩 健 一 (智頭町観光協会監事)
" 平 尾 貞 雄 (栄興商事株式会社代表取締役)

7 職 員 4人

8 事 務 所 八頭郡智頭町大字智頭396番地

令和元年度事業実施状況

令和元年度は4月に石谷家住宅開館18周年を迎えた。年間の入館者数は19,564人で平成30年度より12.8%減となった。特に、令和2年1月から徐々に新型コロナウイルスの影響が出始め、団体予約のキャンセルが相次ぎ、個人客も減少し厳しい状況となった。

新規採用した職員が急遽5月で退職し、平成30年度と同様に通常より少ない人員での運営となったが、4月の坂本章展に始まり、9月の鬼塚喜八郎の歩み展など、メディアの紹介もあり話題性のある展示となった。

1 事業内容

(1) 文化美術品展示事業

ア 「坂本章 青瓷の世界」展

会期：4月10日（水）～5月29日（水）

- ・中井窯三代目の坂本章氏は47歳から青瓷制作を創め、50歳までに「日本工芸会正会員」になるという目標を達成した。今年54歳となった坂本章氏が工芸作家としての表現を青瓷に込め、革新と品格を掲げ、次を見据えて作陶している作品の数々を展示した。
- ・5月3日は坂本章氏によるギャラリートークを開催し、定員を超える来場者があった。新聞・テレビの取材も多数あるなど、注目度が高い企画であり、好評を博した。

イ 染司よしおか 染めの世界

会期：10月30日（水）～11月24日（日）

- ・京都にて江戸時代より続く「染司よしおか」の5代目当主・吉岡幸雄氏が、すべて自然界に存在するもので染めた美しい色の反物と着物を展示した。会期直前、9月30日に吉岡氏が急逝されたことにより、タイトルを吉岡幸雄染めの世界から変更し、6代目当主・吉岡更紗氏のご協力のもと開催した。
- ・とても力強い作品の数々で、「本物は違う、感動しました」との声が多く寄せられた。県内外から吉岡氏のファンが来館され、新しい客層の開拓にもつながった。

ウ 書の展示 天と地と人をつなぐジュンカンする神話的時間の旅アート展 I N 智頭宿

会期：7月18日（木）～8月28日（水）*2号蔵は7月31日（水）～

- ・前回から13年ぶりとなる、現在広島在住のYoshi こと、月下美紀氏の墨アート展を開催した。今回は障がいのある子どもたちの作品とその子どもたちを支援しているアーティストのくさつゆうこ氏・青山真寿美氏の作品も含め約300点を展示した。会場も石谷家住宅の他、屯所・興雲寺・西河克己映画記念館と智頭宿一円とした。
- ・障がいのある子どもたちの作品が力強く、また、母屋表2階では天井から作品を吊るすな

どして、来場者の目を楽しませた。

- ・会期終了後も引き続き興雲寺・傘集館にて展示することとなった。

(2) 文化施設交流事業

令和元年度鳥取県立博物館移動美術館智頭展 岡村吉右衛門、生田和孝と民藝運動の巨匠たち

会期：6月1日（土）～23日（月）

- ・鳥取県立博物館と智頭町教育委員会主催による、地域における教育文化の振興を図るための所蔵資料の巡回展覧会で、1号蔵のみ無料開放して行った。今回は民藝をテーマに、地元作家の岡村吉右衛門の染物を中心に同じく生田和孝の大作から小品、そして鳥取県にも幾度か脚を運んだ民藝運動の巨匠である陶芸家・バーナード・リーチ、河合寛次郎、濱田庄司の作品を展示した。
- ・26点と作品数も多く、また今回初展示となる河合寛次郎の作品数点もあり、迫力ある見応えのある展示になった。蔵の雰囲気と作品が良くあい、来場者にも好評だった。
- ・移動美術館としては異例の日本海新聞、朝日新聞、毎日新聞の3社から取材があり、宣伝につながった。

(3) 観光振興事業・国際交流事業

ア 石谷家のお雛様展

会期：1月18日（金）～4月7日（日）

- ・石谷家に代々伝わる、明治以降のお雛さまを展示した。途中展示を入れ替え2月1日（金）～3月3日（日）までは、鳥取県立博物館に石谷家が寄贈した軸装「内裏雛図」（根本幽峨作）を展示した。
- ・恒例の行事で、早々にテレビ局の取材を受けた。展示の1号蔵内では、お雛さまの楽曲もメロディーとして流し、お雛さまの雰囲気を出していた。また、今回は喫茶にて「お雛セット」の販売も実施した。

イ 江戸小紋展 祖母から受け継いだ明治の装い展

会期：2月1日（土）～4月7日（火）

- ・東京在住の鈴木氏個人所有の江戸後期から明治にかけての、貴重な江戸縮緬を中心とした着物・帯・小物を展示した。今回が初の展示となった。
- ・根強い江戸縮緬ファンの方の来場があった。また、実際に大奥に勤めた方の着物など貴重な品が多く、お雛様展を觀に来られた女性の来場者に好評であった。

ウ 五月人形展

会期：4月15日（月）～6月7日（金）

(3) 一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団

- ・前回好評であったため、今年度もひな祭りのあと端午の節句に因んだ展示を行った。

エ アシックス「鬼塚タイガー」展 鬼塚喜八郎の歩み展

会期：9月7日（土）～10月27日（日）

- ・鳥取出身のアシックス創業者・鬼塚喜八郎氏とその右腕として共に第一線で活躍された智頭町出身の植月正章氏の功績をもとに、東京オリンピックを来年に控えたこの時期に、オリンピックメダリスト、有森裕子・高橋尚子・野口みずき3選手のサイン入りシューズを含む13点を展示した。9月16日には植月正章氏による講演を開催した。
- ・開催前から反響が大きく、3000部のチラシも早くになくなり1000部を増刷した。メディア取材も、新聞の他、テレビはNHK・日本海テレビ・山陰放送・RCC広島のみならず4社からあり、集客につながった。
- ・創業当時のオニツカを懐かしむ方から現在のオニツカタイガーのファンの方まで、老若男女問わず幅広い層の来場者があった。また、会期中に予定していたギャラリートークも問い合わせが多く、急遽、会場を1号蔵から土間に変更し講演会として行った。
- ・10月8日に日本海テレビで植月氏の密着取材を含めた放送があり、後半の集客につながった。

(4) 文化財保護啓発事業

ア 「石谷家住宅100年の想い」「石谷家の業績」展

会期：6月26日（水）～9月4日（水）

- ・大正8年の石谷家住宅大正新築工事着工から100年、完成から90年を迎える年を記念して、設計図面を中心に、建築当時の智頭の背景や当主であった石谷伝四郎氏の建築にかける思いを紹介した。建築図面・板図・建築覚え書き帳・鬼瓦などの他、石谷伝四郎氏の愛用のドイツ語辞書や、因美線開通時の新聞など46点を展示した。
- ・日本海テレビが実際の建物の様子とともにニュースで取り上げ、更に全国放送となったことで、テレビを見た広島など各地からの来場者が多数あった。また、鳥取市の懸樋工務店にて当時の建築図面等が見つかり、日本海新聞に取り上げられた事で話題性もあった。

イ 「木地師」藤本かおり木づくり展

会期：9月6日（金）～9月29日（日）

- ・鳥取市出身で河原町に工房このかを構える、木地師・藤本かおり氏による単独では初めてとなる作品展を開催した。漆塗りのお盆や器から素朴なブローチまで展示、販売を行った。
- ・人柄あふれる丁寧な仕事の作品が並び、また、藤本氏の作品のファンの来場も多くあった。
- ・日本海テレビの「ふるさと百景」の密着取材を受けた。

(5) 石谷家住宅の管理運営

ア 文化財としての建物及び庭園の管理

庭園特別公開 4・5・11月

(春) 会期：4月27日(土)～29日(月・祝)、5月3日(金・祝)～6日(月・祝)

・恒例の春の庭園特別公開で、会期中には野点やギャラリートークや香道の体験を開催した。

・前半は雨で客足が伸びなかったが、後半は天候に恵まれ各メディアの紹介もあり、来館者数も好調だった。山陽新聞への広告も功を奏して、岡山からの来館者が例年より多く目立った。

(秋) 会期：前半・11月8日(金)～10日(日)、後半・11月15日(金)～17日(日)

・天候はまずまずであったが、紅葉のピークと合わせ1週間遅らせた方がよかったのではとの声があった。

・日本海テレビ・日本海ケーブルテレビ・日本海新聞の取材があったが来館者数の伸びは低調だった。

イ 石谷家住宅の施設管理、防火訓練

消火設備設置位置の確認と消火器具の点検を行った。今年度は、文化財防火デーに消火訓練を実施した。

(3) 一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団

正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	8,982	8,987	△ 5
事業収益			
智頭町受託収益	10,680,000	10,574,000	106,000
入館料収益	8,375,255	8,951,420	△ 576,165
イベント収益	752,740	832,720	△ 79,980
喫茶・物販収益	3,967,365	3,748,342	219,023
事業収益計	23,775,360	24,106,482	△ 331,122
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	350,000	350,000	0
雑収益			
受取利息	50	44	6
雑収益	252,242	69,245	182,997
雑収益計	252,292	69,289	183,003
経常収益計	24,386,634	24,534,758	△ 148,124
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	563,546	487,513	76,033
原材料費	1,380,309	1,271,548	108,761
期末たな卸高	△ 469,411	△ 563,546	94,135
給料手当	8,171,065	7,362,413	808,652
臨時雇賃金	4,425,705	3,869,729	555,976
福利厚生費	1,903,318	1,932,516	△ 29,198
旅費交通費	128,400	184,590	△ 56,190
通信運搬費	260,687	371,086	△ 110,399
消耗品費	593,560	740,213	△ 146,653
修繕費	91,246	49,074	42,172
印刷製本費	350,526	420,420	△ 69,894
燃料費	201,289	231,132	△ 29,843
光熱水料費	1,116,811	1,211,884	△ 95,073
賃借料	571,714	569,012	2,702
保険料	121,397	179,040	△ 57,643
諸謝金	810,000	883,950	△ 73,950
租税公課	848,300	870,500	△ 22,200
委託料	695,333	1,001,145	△ 305,812
支払手数料	448,393	515,400	△ 67,007
広告料	465,600	164,700	300,900
雑費	126,271	16,779	109,492
事業費計	22,804,059	21,769,098	1,034,961
管理費			
給料手当	1,464,851	1,310,821	154,030
福利厚生費	362,537	368,098	△ 5,561
交際費	49,568	141,388	△ 91,820
旅費交通費	126,240	89,340	36,900

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
通信運搬費	2,633	3,748	△ 1,115
消耗品費	5,708	7,190	△ 1,482
修繕費	889	496	393
印刷製本費	3,541	4,247	△ 706
燃料費	2,033	2,335	△ 302
光熱水料費	10,800	11,773	△ 973
賃借料	5,414	5,380	34
諸謝金	221,500	216,000	5,500
租税公課	82,600	81,400	1,200
支払手数料	4,529	5,206	△ 677
委託料	7,024	10,113	△ 3,089
食料費	63,261	206,479	△ 143,218
雑費	3,000	3,000	0
管理費計	2,416,128	2,467,014	△ 50,886
経常費用計	25,220,187	24,236,112	984,075
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 833,553	298,646	△ 1,132,199
当期経常増減額	△ 833,553	298,646	△ 1,132,199
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 833,553	298,646	△ 1,132,199
当期一般正味財産増減額	△ 833,553	298,646	△ 1,132,199
一般正味財産期首残高	2,937,433	2,638,787	298,646
一般正味財産期末残高	2,103,880	2,937,433	△ 833,553
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	26,100,000	26,100,000	0
指定正味財産期末残高	26,100,000	26,100,000	0
III 正味財産期末残高	28,203,880	29,037,433	△ 833,553

(3) 一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団

正味財産増減計算書内訳表

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	0	0	8,982	0	8,982
事業収益					
智頭町受託収益	7,608,588	3,071,412	0	0	10,680,000
入館料収益	5,959,127	0	2,416,128	0	8,375,255
イベント収益	202,500	550,240	0	0	752,740
喫茶・物販収益	0	3,967,365	0	0	3,967,365
事業収益計	13,770,215	7,589,017	2,416,128	0	23,775,360
受取補助金等					
受取地方公共団体補助金	350,000	0	0	0	350,000
雑収益					
受取利息	0	0	50	0	50
雑収益	0	252,242	0	0	252,242
雑収益計	0	252,242	50	0	252,292
経常収益計	14,120,215	7,841,259	2,425,160	0	24,386,634
(2) 経常費用					
事業費					
期首たな卸高	0	563,546	0	0	563,546
原材料費	0	1,380,309	0	0	1,380,309
期末たな卸高	0	△ 469,411	0	0	△ 469,411
給料手当	6,958,040	1,213,025	0	0	8,171,065
臨時雇賃金	1,718,211	2,707,494	0	0	4,425,705
福利厚生費	1,722,050	181,268	0	0	1,903,318
旅費交通費	128,400	0	0	0	128,400
通信運搬費	250,154	10,533	0	0	260,687
消耗品費	542,297	51,263	0	0	593,560
修繕費	84,450	6,796	0	0	91,246
印刷製本費	336,363	14,163	0	0	350,526
燃料費	193,156	8,133	0	0	201,289
光熱水料費	1,025,976	90,835	0	0	1,116,811
賃借料	514,345	57,369	0	0	571,714
保険料	111,897	9,500	0	0	121,397
諸謝金	810,000	0	0	0	810,000
租税公課	644,708	203,592	0	0	848,300
委託料	667,239	28,094	0	0	695,333
支払手数料	430,276	18,117	0	0	448,393
広告料	465,600	0	0	0	465,600
雑費	126,271	0	0	0	126,271
事業費計	16,729,433	6,074,626	0	0	22,804,059
管理費					
給料手当	0	0	1,464,851	0	1,464,851
福利厚生費	0	0	362,537	0	362,537
交際費	0	0	49,568	0	49,568
旅費交通費	0	0	126,240	0	126,240
通信運搬費	0	0	2,633	0	2,633
消耗品費	0	0	5,708	0	5,708
修繕費	0	0	889	0	889
印刷製本費	0	0	3,541	0	3,541
燃料費	0	0	2,033	0	2,033

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
光熱水料費	0	0	10,800	0	10,800
賃借料	0	0	5,414	0	5,414
諸謝金	0	0	221,500	0	221,500
租税公課	0	0	82,600	0	82,600
支払手数料	0	0	4,529	0	4,529
委託料	0	0	7,024	0	7,024
食料費	0	0	63,261	0	63,261
雑費	0	0	3,000	0	3,000
管理費計	0	0	2,416,128	0	2,416,128
経常費用計	16,729,433	6,074,626	2,416,128	0	25,220,187
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,609,218	1,766,633	9,032	0	△ 833,553
当期経常増減額	△ 2,609,218	1,766,633	9,032	0	△ 833,553
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 2,609,218	1,766,633	9,032	0	△ 833,553
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,609,218	1,766,633	9,032	0	△ 833,553
当期一般正味財産増減額	△ 2,609,218	1,766,633	9,032	0	△ 833,553
一般正味財産期首残高	△ 12,099,057	14,598,854	437,636	0	2,937,433
一般正味財産期末残高	△ 14,708,275	16,365,487	446,668	0	2,103,880
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	26,100,000	0	26,100,000
指定正味財産期末残高	0	0	26,100,000	0	26,100,000
III 正味財産期末残高	△ 14,708,275	16,365,487	26,546,668	0	28,203,880

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,436,651	3,079,840	△ 643,189
未収金	31,333	37,243	△ 5,910
たな卸資産	469,411	563,546	△ 94,135
仮払金	0	136,250	△ 136,250
流動資産合計	2,937,395	3,816,879	△ 879,484
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
基本財産預金	16,100,000	16,100,000	0
基本財産合計	26,100,000	26,100,000	0
固定資産合計	26,100,000	26,100,000	0
資産合計	29,037,395	29,916,879	△ 879,484
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	550,012	0	550,012
預り金	283,503	878,146	△ 594,643
仮受金	0	1,300	△ 1,300
流動負債合計	833,515	879,446	△ 45,931
負債合計	833,515	879,446	△ 45,931
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	26,100,000	26,100,000	0
指定正味財産合計	26,100,000	26,100,000	0
(うち基本財産への充当額)	(26,100,000)	(26,100,000)	(0)
2. 一般正味財産	2,103,880	2,937,433	△ 833,553
正味財産合計	28,203,880	29,037,433	△ 833,553
負債及び正味財産合計	29,037,395	29,916,879	△ 879,484

貸借対照表内訳表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	2,436,651	0	0	2,436,651
未収金	31,333	0	0	0	31,333
たな卸資産	0	469,411	0	0	469,411
他会計短期貸付金	0	13,862,560	452,168	△ 14,314,728	0
流動資産合計	31,333	16,768,622	452,168	△ 14,314,728	2,937,395
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
投資有価証券	0	0	10,000,000	0	10,000,000
基本財産預金	0	0	16,100,000	0	16,100,000
基本財産合計	0	0	26,100,000	0	26,100,000
固定資産合計	0	0	26,100,000	0	26,100,000
資産合計	31,333	16,768,622	26,552,168	△ 14,314,728	29,037,395
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	424,880	119,632	5,500	0	550,012
預り金	0	283,503	0	0	283,503
他会計短期借入金	14,314,728	0	0	△ 14,314,728	0
流動負債合計	14,739,608	403,135	5,500	△ 14,314,728	833,515
負債合計	14,739,608	403,135	5,500	△ 14,314,728	833,515
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	0	0	26,100,000	0	26,100,000
指定正味財産合計	0	0	26,100,000	0	26,100,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(26,100,000)	(0)	(26,100,000)
2. 一般正味財産	△ 14,708,275	16,365,487	446,668	0	2,103,880
正味財産合計	△ 14,708,275	16,365,487	26,546,668	0	28,203,880
負債及び正味財産合計	31,333	16,768,622	26,552,168	△ 14,314,728	29,037,395

(3) 一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当ありません。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法。

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当ありません。

(4) 引当金の計上基準

該当ありません。

(5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当ありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券（基）	10,000,000	0	0	10,000,000
基本財産預金	16,100,000	0	0	16,100,000
小 計	26,100,000	0	0	26,100,000
合 計	26,100,000	0	0	26,100,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券（基）	10,000,000	10,000,000	0	—
基本財産預金	16,100,000	16,100,000	0	—
小 計	26,100,000	26,100,000	0	—
合 計	26,100,000	26,100,000	0	0

6. 担保に供している資産

該当ありません。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当ありません。

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当ありません。

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当ありません。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当ありません。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
古文書調査事業補助金	鳥取県	0	350,000	350,000	0	
合計		0	350,000	350,000	0	

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当ありません。

13. 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

14. 重要な後発事象

該当ありません。

15. その他

該当ありません。

(3) 一般財団法人 因幡街道ふるさと振興財団

財 産 目 録

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手許有り高		260,173	
	普通預金				
	㈱鳥取銀行/智頭支店	八頭郡智頭町智頭2050-5		122,398	
	㈱鳥取銀行/智頭支店	八頭郡智頭町智頭2050-5		492,414	
	㈱山陰合同銀行/智頭支店	八頭郡智頭町智頭1642-21		647,182	
	鳥取信用金庫/智頭支店	八頭郡智頭町智頭1648-1		499,483	
	鳥取いなば農協/智頭支店	八頭郡智頭町智頭2052-1		415,001	
			2,176,478		
未収金					
農協観光国際センター他			入館料	29,480	
損保ジャパン日本興亜㈱	東京都新宿区西新宿1-26-1		保険確定分	1,853	
				31,333	
たな卸資産				469,411	
流動資産合計				2,937,395	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券			
		鳥取県債		10,000,000	
		基本財産預金			
		㈱鳥取銀行/智頭支店	八頭郡智頭町智頭2050-5	スﾊﾟｰ定期	4,000,000
		㈱鳥取銀行/智頭支店	八頭郡智頭町智頭2050-5	スﾊﾟｰ定期	100,000
		㈱山陰合同銀行/智頭支店	八頭郡智頭町智頭1642-21	スﾊﾟｰ定期	4,000,000
		鳥取信用金庫/智頭支店	八頭郡智頭町智頭1648-1	スﾊﾟｰ定期	4,000,000
鳥取いなば農協/智頭支店	八頭郡智頭町智頭2052-1	スﾊﾟｰ定期	4,000,000		
			16,100,000		
基本財産預金				26,100,000	
固定資産合計				26,100,000	
資産合計				29,037,395	
(流動負債)	未払金	智書房他	売店売上精算金	119,632	
		中村伊平商店他	仕入	49,464	
		従業員	3月分賃金	375,416	
		岸本信一税理士事務所	システム料	5,500	
				550,012	
	預り金	従業員	社会保険料	124,381	
		従業員	源泉所得税	72,843	
従業員		町県民税	59,000		
従業員		雇用保険料	27,279		
			283,503		
流動負債合計				833,515	
固定負債合計				0	
負債合計				833,515	
正味財産				28,203,880	

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	投資有価証券(基)	10,000,000	0	0	10,000,000
	基本財産預金	16,100,000	0	0	16,100,000
	基本財産計	26,100,000	0	0	26,100,000

2. 引当金の明細

該当なし

令和2年度事業計画

事業計画方針

令和2年度、石谷家住宅は開館20年目を迎えることから、年間通して20周年記念事業を行う。

1 事業内容

(1) 文化財保護啓発事業・文化施設交流事業

ア 20周年記念特別展

会期：4月17日～4月21日

「迎賓ふたたび」と題し、鳥取県立博物館所蔵の石谷家コレクションの中から与謝蕪村の屏風や曾我蕭白のふすまなど、数々の名品を新建座敷と江戸座敷に設え展示する。

(2) 文化美術品展示事業

ア 「人間国宝・前田昭博 白瓷の世界」展

会期：4月10日～6月7日

イ 安陪寿恵絵絋展

会期：9月18日～11月23日

昨年逝去された安陪寿恵氏の遺作展を開催する。

石谷家住宅では2回目の開催だが、亡くなられてからは初の展示会である。

(3) 観光振興事業・国際交流事業

ア 智頭の手仕事展

春は先回好評だった工房「兎小屋」の第2弾として「モノたち」、秋は大塚刃物鍛冶の刃物と草刈氏の曲げわっぱを展示販売する。大塚刃物鍛冶の展示は町内では初である。

イ 智頭の森アート展

鳥取市在住の世界で活躍しているYASU氏によるイラスト展。智頭町の山に実際に生息している生物のイラストを展示する。

ウ 脈々展

写真家・藤田和俊氏の智頭町の「人」にスポットをあてた写真展を開催する。

エ 五月人形展

諏訪神社の甲冑を主屋に展示する。

オ 花菖蒲展

町内の方が丹精込めて育てた花菖蒲の鉢を50あまり、式台を中心に前広場に展示する。

カ お雛様展

昨年度は石谷家のお雛様をホテル雅叙園東京に貸し出していたため主屋のみの展示だった

が、今年度は例年通り1号蔵と主屋に展示する。

(4) 石谷家住宅の管理運営

ア 庭園特別公開

国登録及び鳥取県指定名勝地「石谷氏庭園」と庭園から眺める石谷家住宅を公開する。

(春：5月1日～5月6日、秋：11月13日～15日と20日～23日)

(5) その他

ア 和の学校

初めての試みとして、石谷家住宅を教室にしてお花・お茶・着付けなど、和の心を学ぶ(今年度は年4回を計画)。

収 支 予 算 書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
	千円	千円	千円	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	9	11	△ 2	
基本財産受取利息	9	11	△ 2	
事業収益	25,015	25,612	△ 597	
智頭町受託収入	10,785	10,680	105	
入館料収入	9,680	9,582	98	
イベント収入	750	850	△ 100	
喫茶・物販収入	3,800	4,500	△ 700	
受取補助金等	350	350	0	
受取鳥取県補助金	350	350	0	
受取智頭町補助金	0	0	0	
受取民間補助金	0	0	0	
雑収益	250	98	152	
受取利息	0	0	0	
雑収益	250	98	152	
経常収益計	25,624	26,071	△ 447	
(2) 経常費用				
事業費	22,905	23,481	△ 576	
給料手当	7,070	7,014	56	
臨時雇賃金	5,357	5,276	81	
福利厚生費	1,897	1,950	△ 53	
旅費交通費	143	205	△ 62	
通信運搬費	353	387	△ 34	
消耗品費	697	680	17	
修繕費	198	99	99	
印刷製本費	610	677	△ 67	
燃料費	227	217	10	
光熱水料費	1,269	1,142	127	
賃借料	472	629	△ 157	
保険料	206	208	△ 2	
諸謝金	955	915	40	
租税公課	870	870	0	

科 目	予算額	前年度予算額	増減	備考
	千円	千円	千円	
支払手数料	388	579	△ 191	
委託料	673	1,002	△ 329	
広告料	200	200	0	
雑費	20	17	3	
原材料費	1,300	1,414	△ 114	
管理費	2,615	2,590	25	
給料手当	1,281	1,271	10	
福利厚生費	361	371	△ 10	
旅費交通費	150	100	50	
通信運搬費	4	4	0	
消耗品費	7	6	1	
修繕費	1	1	0	
印刷製本費	6	6	0	
燃料費	2	2	0	
光熱水料費	12	11	1	
賃借料	5	6	△ 1	
保険料	0	0	0	
諸謝金	407	216	191	
租税公課	83	81	2	
支払手数料	4	6	△ 2	
委託料	7	10	△ 3	
食料費	210	360	△ 150	
交際費	70	131	△ 61	
雑費	5	8	△ 3	
経常費用計	25,520	26,071	△ 551	
当期経常増減額	104	0	104	
2 経常外増減の部				
当期一般正味財産増減額	104	0	104	
一般正味財産期首残高	3,064	3,171	△ 107	
一般正味財産期末残高	3,168	3,171	△ 3	
II 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期首残高	26,100	26,100	0	
指定正味財産期末残高	26,100	26,100	0	
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	29,268	29,271	△ 3	

収支予算書内訳表

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
	千円	千円	千円	千円	千円
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益			9		9
基本財産受取利息			9		9
事業収益	15,035	7,365	2,615		25,015
智頭町受託収入	7,770	3,015			10,785
入館料収入	7,065		2,615		9,680
イベント収入	200	550			750
喫茶・物販収入		3,800			3,800
受取補助金等	350				350
受取鳥取県補助金	350				350
受取智頭町補助金					0
受取民間補助金					0
雑収益		250	0		250
受取利息					0
雑収益		250			250
経常収益計	15,385	7,615	2,624	0	25,624
(2) 経常費用					
事業費	17,006	5,899			22,905
給料手当	6,087	983			7,070
臨時雇賃金	2,566	2,791			5,357
福利厚生費	1,716	181			1,897
旅費交通費	143	0			143
通信運搬費	339	14			353
消耗品費	630	67			697
修繕費	142	56			198
印刷製本費	537	73			610
燃料費	218	9			227
光熱水料費	1,139	130			1,269
賃借料	439	33			472
保険料	196	10			206
諸謝金	955	0			955
租税公課	661	209			870

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
	千円	千円	千円	千円	千円
支払手数料	372	16			388
委託料	646	27			673
広告料	200				200
雑費	20				20
原材料費		1,300			1,300
管理費			2,615		2,615
給料手当			1,281		1,281
福利厚生費			361		361
旅費交通費			150		150
通信運搬費			4		4
消耗品費			7		7
修繕費			1		1
印刷製本費			6		6
燃料費			2		2
光熱水料費			12		12
賃借料			5		5
保険料			0		0
諸謝金			407		407
租税公課			83		83
支払手数料			4		4
委託料			7		7
食料費			210		210
交際費			70		70
雑費			5		5
経常費用計	17,006	5,899	2,615	0	25,520
当期経常増減額	△ 1,621	1,716	9	0	104
2. 経常外増減の部					
当期一般正味財産増減額	△ 1,621	1,716	9	0	104
一般正味財産期首残高	△ 13,922	16,538	448	0	3,064
一般正味財産期末残高	△ 15,543	18,254	457	0	3,168
II 指定正味財産増減の部					
指定正味財産期首残高	0	0	26,100	0	26,100
指定正味財産期末残高	0	0	26,100	0	26,100
III 正味財産期末残高					
正味財産期末残高	△ 15,543	18,254	26,557	0	29,268

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター経営状況報告書

法人の概要

- 1 名 称 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター
- 2 目 的 ボランティア活動、地域づくり活動及びNPO活動を総合的に支援するとともに、NPO、企業、行政、自治組織等、多様な主体による協働・連携を推進することにより、県民活動の活性化及び持続可能な活力ある地域社会づくりに寄与することを目的とする。
- 3 公益認定年月日 平成27年4月1日
- 4 設立登記年月日 平成27年4月1日
(一般財団法人 とっとり県民活動活性化センター設立登記年月日
平成26年1月23日)
- 5 基本財産 出えん金 4,500,000円
鳥取県出えん金 3,000,000円
県内市町村出えん金 1,500,000円
- 6 役員等 評議員 5人 理事 9人 監事 2人
評議員 深澤 義彦 (鳥取県市長会会長)
〃 平井 伸治 (鳥取県知事)
〃 児嶋 祥悟 (鳥取県商工会議所連合会会長)
〃 本城 守 (株式会社新日本海新聞社社室長)
〃 宮脇 正道 (鳥取県町村会会長)
理事長 齋藤 明彦
常務理事 毛利 葉
理事 四門 隆 (琴浦まちづくりネットワーク会長)
〃 廣瀬 龍一 (鳥取県地域づくり推進部長)
〃 岸本 康子 (特定非営利活動法人養生の郷理事兼事務局長)
〃 長谷川 智之 (米子商工会議所総務企画部長)
〃 中井 みずほ (Tottori Mama's 代表)
〃 長曾我部まどか (国立大学法人鳥取大学工学部社会システム土木系学科助教)
〃 森本 智喜 (日野ボランティア・ネットワーク事務局員)

監 事 西 谷 隆 博 (税理士)

〃 竹 本 哲 哉 (株式会社鳥取銀行倉吉中央支店支店長)

7 職 員 6 人

8 事 務 所 倉吉市山根 5 5 7 番地 1 パープルタウン 2 階

令和元年度事業実施状況

1 事業実施に関する事項

(1) 組織基盤強化支援事業【団体のスキルアップを図る】

ア 専門家派遣事業

NPO等からのより専門的な相談に対応するため、専門家を派遣するとともに、ネットワーク会議を開催した。

- ・専門家アドバイザー派遣制度への登録者 延べ37名
- ・専門家派遣回数 15回
- ・専門家等支援ネットワーク会議 2回

イ NPO経営実態把握事業

きめ細かな相談対応を行うため、NPO法人の経営実態把握資料を更新した。また、NPO法人向けアンケート調査の回収を進め、NPO法人の経営実態を調査し、NPO法人の経営実態把握資料及び課題を取りまとめた。

- ・資料作成団体 102法人

ウ NPO事務力強化事業

NPO法人等の事務力やガバナンスを高める「事務力セミナー」を開催した。

- ・NPO事務力セミナー（計3回：東部1回、中部1回、西部1回）

エ 助成金活用促進事業

県内外の助成団体が提供する助成金情報を紹介し、効果的な活用を促す「助成金合同説明会」を開催した。

- ・助成金活用セミナー（計2回：東部1回、西部1回）

オ 非営利公益活動広報補助金交付事業

パンフレットやホームページの作成等、団体の広報活動に対して助成した。

- ・交付団体 9団体

カ 地域づくり研修企画補助事業

地域づくり団体等が講師を招聘して企画する研修及び地域づくり団体全国研修交流会への参加に要する経費の一部を補助した。

- ・交付団体 12団体

(2) 地域づくり活動支援の輪を広げる取組【地域で支える】

ア 企業との連携による県民運動の拡大

多様な資源を有する企業の社会貢献活動を喚起し、企業によるNPO等の活動支援や自

らの活動実践を、商工団体等と連携し、推進した。

- ・CSRマッチングセミナー（計3回：東部1回、中部1回、西部1回）
- ・個別企業への働きかけ 70社

イ 寄付つき商品開発普及事業

NPO等と企業等をマッチングし、消費者が商品等を購入・利用するごとに、その売上げの一部を活動団体等に寄付する取組である「寄付つき商品」を県内に普及するため、寄付つき商品の開発や広報面での支援を行った。

- ・マッチング件数 21件

ウ クラウドファンディング支援事業

クラウドファンディングサイト「FAAVO鳥取」の運営を地域オーナーとして行うとともに、活動団体に対して広くクラウドファンディングの活用に関するノウハウ提供を行った。

- ・実施プロジェクト 3件（成立3件）

エ 民間協働型活動支援事業

企業との協働や県内外の支援団体との連携による県内NPO等の資金調達支援プログラム3件ほか、寄付・寄贈事業を実施した。

オ SDGs推進ネットワーク形成

県内の個人、NPO、企業、行政、高校、大学など、多様な主体が行うSDGsの取組を共有・発信し、分野、組織、セクターを超えた連携・協働による持続可能な地域づくりの推進を目的とした「とっとりSDGs推進会議」を発足し、SDGs推進ネットワークの形成を図った。

カ 非営利組織評価推進事業

一般財団法人非営利組織評価センターと連携し、県内の組織評価を希望するNPO法人2団体の伴走支援を行った。

キ 休眠預金活用のための連携

中国5県のNPO中間支援組織間でコンソーシアムを形成し、資金配分団体の採択を受けるとともに、コンソーシアムの連絡調整・情報収集及び県内での公募に向けた準備を行った。

ク 社会人・若者ボランティア（プロボノ）推進事業

県内の社会人や若者ボランティア（プロボノワーカー）が、仕事や学業などで培ったスキルや経験を活かして県内NPO等を支援するプロジェクトを実施した。

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

- ・プロボノワーカー 19名（県内8名、首都圏11名）

- ・プロボノワーカー受入団体 2団体

ケ 地域づくり活動体験機会提供事業

夏休み期間を中心として、イベント、地域づくり団体等の活動を県内外の方が体験する機会を創出し、若者をはじめ地域づくり活動への参加を促進する夏のボランティア体験事業を実施した。

- ・ボランティア参加者 延べ134名

- ・受入団体 15団体

また、大学等の協力を得ながら、大学等に出向き地域づくり活動を紹介する出前講座を6回開催した。

(3) 共感ネットワーク拡大事業【団体の活動を広げる】

ア ととりの元気づくりプロジェクト

県内の活動団体で構成する「ととりの元気づくり会議」では、東・中・西部の地域ごとに地域課題や地域活性化に民間主導で取り組む「ととりの元気づくりプロジェクト」を実践しており、この活動を伴走支援しながら推進した。

イ 地域づくり活動ノウハウ提供事業

鳥取県における地域づくり団体協議会の事務局機能を担い、地域づくり団体や活動に応じた相談に対応し、地域づくり団体協議会への登録を促進した。

- ・地域づくり団体の登録促進 新規登録団体数 5団体（総数 125団体）

- ・「第37回地域づくり団体全国研修交流会兵庫大会」への案内及び参加

鳥取県からの参加 21名

ウ ボランティア支援ネットワーク事業

市町村のNPO・地域づくり団体等の担当者と連携し、ネットワーク会議・交流会等を7市町と連携し計6回開催し、県内のボランティア活動の情報収集及び県社会福祉協議会等との連携を進めた。

ボランティア活動を支援する団体・機関に対し、延べ12回訪問し、互いの情報を共有するとともに関係構築を図った。

エ 地域づくり支援人材育成事業

地域においてNPO等を支援する者（地域おこし協力隊、集落支援員、中間支援組織等）の育成及びネットワークを構築することで、地域づくりの支援力を高め、NPO等活動の拡大を目指した。

(4) 相談体制整備・情報発信事業

ア とっとり創生支援センター事業

東・中・西部に、県と共同設置したとっとり創生支援センターにおいて、圏域内の相談対応、伴走型支援（個別支援）を実施した。

・相談対応 233件

イ 相談対応・出前相談事業

常設相談窓口を開設し、相談の受付・対応を行ったほか、「助成金合同説明会」と連携して、出前相談会を計10回実施した。

・相談対応 271件

・伴走型支援（個別支援）団体 24団体

ウ 情報集積・発信事業

とっとり県民活動活性化センターの情報誌等を作成し、県内のNPO等へ配布するとともに、事業に併せて県内各地域に出向き、センターのPRを効果的に実施したほか、県民活動に関する情報をウェブサイト、メールマガジン、情報誌等により提供した。

・情報誌『いまと、これから。』2回発行 等

(5) 震災復興活動支援センター事業

とっとり県民活動活性化センター内に震災復興活動支援センターを設置し、鳥取県中部地震からの復興に向けた住民活動・民間活動を支援し、地域の元気づくり活動やコミュニティ・絆の強化を図り、震災前より元気な地域づくりを目指した。

2 法人運営に関する事項

(1) 評議員会・理事会の開催

(2) 職員研修

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(451)	(450)	(1)
基本財産受取利息	451	450	1
事業収益	(76,352,980)	(80,212,236)	(△3,859,256)
県民活動活性化事業	61,265,456	63,472,000	△ 2,206,544
震災復興活動支援センター設置事業	14,004,401	15,855,051	△ 1,850,650
事業収益	110,000	118,800	△ 8,800
手数料収益	265,658	401,330	△ 135,672
諸謝金	707,465	365,055	342,410
受取補助金等	(11,466,787)	(3,964,212)	(7,502,575)
鳥取県補助金	10,366,811	3,414,212	6,952,599
年賀寄付金配分事業	1,099,976	0	1,099,976
SAVE JAPAN補助金	0	550,000	△ 550,000
受取寄付金	(1,052,288)	(1,870,648)	(△818,360)
民間協働型活動支援寄付金	1,052,288	1,870,648	△ 818,360
雑収益	(261)	(280)	(△19)
受取利息	261	280	△ 19
経常収益計	88,872,767	86,047,826	2,824,941
(2) 経常費用			
事業費	(70,914,005)	(66,912,806)	(4,001,199)
役員報酬	912,000	825,130	86,870
給料手当	33,145,191	33,080,018	65,173
退職給付費用	902,926	887,680	15,246
法定福利費	5,244,792	5,186,393	58,399
福利厚生費	20,072	13,376	6,696
会議費	8,698	1,660	7,038
会場賃借料	291,400	101,237	190,163
旅費交通費	1,531,591	1,529,686	1,905
研修費	110,690	194,371	△ 83,681
通信運搬費	1,006,101	1,005,638	463
消耗品費	887,516	669,199	218,317
光熱水料費	171,883	158,229	13,654
印刷製本費	2,106,411	4,004,817	△ 1,898,406
賃借料	5,002,325	5,107,471	△ 105,146
諸謝金	1,869,000	900,918	968,082
広告宣伝費	1,552,100	1,147,445	404,655
支払負担金	1,105,560	1,185,240	△ 79,680
支払手数料	477,142	1,265,480	△ 788,338
支払助成金	1,294,000	2,936,000	△ 1,642,000
支払寄付金	1,052,288	1,870,000	△ 817,712
修繕費	161,505	377,008	△ 215,503
新聞図書費	41,753	0	41,753
燃料費	252,891	248,223	4,668
保険料	462,991	436,007	26,984
租税公課	4,453,490	3,544,432	909,058
委託費	6,795,136	143,424	6,651,712
雑費	54,553	93,724	△ 39,171
管理費	(19,683,804)	(18,796,231)	(887,573)
役員報酬	748,000	680,568	67,432
給料手当	10,466,902	10,446,322	20,580
退職給付費用	285,134	280,320	4,814

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
法定福利費	1,656,250	1,637,808	18,442
福利厚生費	6,339	4,224	2,115
会議費	0	340	△ 340
会場賃借料	0	20,735	△ 20,735
旅費交通費	166,820	313,309	△ 146,489
研修費	27,000	39,811	△ 12,811
通信運搬費	206,069	205,974	95
減価償却費	130,464	130,464	0
消耗品費	181,780	137,065	44,715
印刷製本費	431,433	820,264	△ 388,831
修繕費	33,079	77,218	△ 44,139
新聞図書費	146,493	125,908	20,585
燃料費	51,797	50,841	956
光熱水料費	35,205	32,408	2,797
賃借料	1,024,573	1,046,109	△ 21,536
保守管理費	358,560	358,560	0
保険料	94,829	89,303	5,526
諸謝金	75,000	184,525	△ 109,525
租税公課	912,161	725,968	186,193
広告宣伝費	317,900	235,019	82,881
支払負担金	226,440	242,760	△ 16,320
支払報酬	600,900	602,640	△ 1,740
支払手数料	97,728	259,195	△ 161,467
委託費	1,391,774	29,376	1,362,398
雑費	11,174	19,197	△ 8,023
経常費用計	90,597,809	85,709,037	4,888,772
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,725,042	338,789	△ 2,063,831
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,725,042	338,789	△ 2,063,831
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	0	134,851	△ 134,851
経常外費用計	0	134,851	△ 134,851
当期経常外増減額	0	△ 134,851	134,851
当期一般正味財産増減額	△ 1,725,042	203,938	△ 1,928,980
一般正味財産期首残高	4,951,135	4,747,197	203,938
一般正味財産期末残高	3,226,093	4,951,135	△ 1,725,042
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	(1,054,258)	(1,223,832)	(△169,574)
受取寄付金-県市町村拠出金	0	0	0
受取寄付金-民間協働型活動支援寄付金	1,054,258	1,223,832	△ 169,574
特定資産運用益	(2)	(6)	(△4)
特定資産受取利息	2	6	△ 4
一般正味財産への振替額	(△1,016,890)	(△1,926,046)	(909,156)
一般正味財産への振替額	△ 1,016,890	△ 1,926,046	909,156
当期指定正味財産増減額	37,370	△ 702,208	739,578
指定正味財産期首残高	5,431,529	6,133,737	△ 702,208
指定正味財産期末残高	5,468,899	5,431,529	37,370
III 正味財産期末残高	8,694,992	10,382,664	△ 1,687,672

正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合 計
	センター事業	民間協働型活動 支援事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	(451)	(0)	(451)	(0)		(451)
基本財産受取利息	451	0	451	0		451
事業収益	(58,997,693)	(867,809)	(59,865,502)	(16,487,478)		(76,352,980)
県活動活性化事業	44,777,978	0	44,777,978	16,487,478		61,265,456
震災復興活動支援センター設置事業	14,004,401	0	14,004,401	0		14,004,401
事業収益	0	110,000	110,000	0		110,000
手数料収益	215,314	50,344	265,658	0		265,658
諸謝金	0	707,465	707,465	0		707,465
受取補助金等	(10,366,811)	(1,099,976)	(11,466,787)	(0)		(11,466,787)
鳥取県補助金	10,366,811	0	10,366,811	0		10,366,811
年賀寄付金配分事業	0	1,099,976	1,099,976	0		1,099,976
受取寄付金	(0)	(1,052,288)	(1,052,288)	(0)		(1,052,288)
民間協働型活動支援寄付金	0	1,052,288	1,052,288	0		1,052,288
雑収益	(91)	(170)	(261)	(0)		(261)
受取利息	91	170	261	0		261
経常収益計	69,365,046	3,020,243	72,385,289	16,487,478	0	88,872,767
(2) 経常費用						
事業費	(65,789,885)	(5,124,120)	(70,914,005)	(0)		(70,914,005)
役員報酬	912,000	0	912,000	0		912,000
給料手当	32,098,139	1,047,052	33,145,191	0		33,145,191
退職給付費用	902,926	0	902,926	0		902,926
法定福利費	5,244,792	0	5,244,792	0		5,244,792
福利厚生費	19,312	760	20,072	0		20,072
会議費	5,210	3,488	8,698	0		8,698
会場賃借料	150,180	141,220	291,400	0		291,400
旅費交通費	1,163,711	367,880	1,531,591	0		1,531,591
研修費	103,690	7,000	110,690	0		110,690
通信運搬費	880,284	125,817	1,006,101	0		1,006,101
消耗品費	698,616	188,900	887,516	0		887,516
光熱水料費	171,883	0	171,883	0		171,883
印刷製本費	1,973,976	132,435	2,106,411	0		2,106,411
賃借料	5,002,325	0	5,002,325	0		5,002,325
諸謝金	1,153,000	716,000	1,869,000	0		1,869,000
広告宣伝費	456,500	1,095,600	1,552,100	0		1,552,100
支払負担金	1,105,560	0	1,105,560	0		1,105,560
支払手数料	377,032	100,110	477,142	0		477,142
支払助成金	1,294,000	0	1,294,000	0		1,294,000
支払寄付金	0	1,052,288	1,052,288	0		1,052,288
修繕費	161,505	0	161,505	0		161,505
新聞図書費	41,753	0	41,753	0		41,753
燃料費	208,664	44,227	252,891	0		252,891
保険料	462,991	0	462,991	0		462,991
租税公課	4,453,490	0	4,453,490	0		4,453,490
委託費	6,693,793	101,343	6,795,136	0		6,795,136
雑費	54,553	0	54,553	0		54,553
管理費	(0)	(0)	(0)	(19,683,804)		(19,683,804)
役員報酬	0	0	0	748,000		748,000
給料手当	0	0	0	10,466,902		10,466,902
退職給付費用	0	0	0	285,134		285,134
法定福利費	0	0	0	1,656,250		1,656,250
福利厚生費	0	0	0	6,339		6,339
会議費	0	0	0	0		0
会場賃借料	0	0	0	0		0
旅費交通費	0	0	0	166,820		166,820
研修費	0	0	0	27,000		27,000
通信運搬費	0	0	0	206,069		206,069
減価償却費	0	0	0	130,464		130,464
消耗品費	0	0	0	181,780		181,780
印刷製本費	0	0	0	431,433		431,433
修繕費	0	0	0	33,079		33,079
新聞図書費	0	0	0	146,493		146,493

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合 計
	センター事業	民間協働型活動 支援事業	小計			
燃料費	0	0	0	51,797		51,797
光熱水料費	0	0	0	35,205		35,205
賃借料	0	0	0	1,024,573		1,024,573
保守管理費	0	0	0	358,560		358,560
保険料	0	0	0	94,829		94,829
諸謝金	0	0	0	75,000		75,000
租税公課	0	0	0	912,161		912,161
広告宣伝費	0	0	0	317,900		317,900
支払負担金	0	0	0	226,440		226,440
支払報酬	0	0	0	600,900		600,900
支払手数料	0	0	0	97,728		97,728
委託費	0	0	0	1,391,774		1,391,774
雑費	0	0	0	11,174		11,174
経常費用計	65,789,885	5,124,120	70,914,005	19,683,804	0	90,597,809
評価損益等調整前当期経常増減額	3,575,161	△ 2,103,877	1,471,284	△ 3,196,326	0	△ 1,725,042
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	3,575,161	△ 2,103,877	1,471,284	△ 3,196,326	0	△ 1,725,042
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
雑損失	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,575,161	△ 2,103,877	1,471,284	△ 3,196,326	0	△ 1,725,042
一般正味財産期首残高	6,605,437	△ 1,519,451	5,085,986	△ 134,851	0	4,951,135
一般正味財産期末残高	10,180,598	△ 3,623,328	6,557,270	△ 3,331,177	0	3,226,093
II 指定正味財産増減の部						
受取寄付金	(0)	(1,054,258)	(1,054,258)	(0)	0	(1,054,258)
受取寄付金- 区市町村拠出金	0	0	0	0	0	0
受取寄付金- 民間協働型活動支援寄付金	0	1,054,258	1,054,258	0	0	1,054,258
特定資産運用益	(0)	(2)	(2)	(0)	0	(2)
特定資産受取利息	0	2	2	0	0	2
一般正味財産への振替額	(0)	(△1,016,890)	(△1,016,890)	(0)	0	(△1,016,890)
一般正味財産への振替額	0	△ 1,016,890	△ 1,016,890	0	0	△ 1,016,890
当期指定正味財産増減額	0	37,370	37,370	0	0	37,370
指定正味財産期首残高	4,500,000	931,529	5,431,529	0	0	5,431,529
指定正味財産期末残高	4,500,000	968,899	5,468,899	0	0	5,468,899
III 正味財産期末残高	14,680,598	△ 2,654,429	12,026,169	△ 3,331,177	0	8,694,992

貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,634,133	8,652,472	981,661
未収金	255,297	156,350	98,947
立替金	152,387	135,817	16,570
流動資産合計	10,041,817	8,944,639	1,097,178
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	4,500,000	4,500,000	0
基本財産合計	4,500,000	4,500,000	0
(2) 特定資産			
普通預金－ろうきん	711,638	575,937	135,701
普通預金－ごうぎん私募債	140,007	199,358	△ 59,351
普通預金－あいおいニッセイ同和損保	17,360	0	17,360
普通預金－カンパイチャリティー	136,352	156,234	△ 19,882
民間協働型活動支援事業積立資産	0	1,381,752	△ 1,381,752
特定資産合計	1,005,357	2,313,281	△ 1,307,924
(3) その他固定資産			
什器備品	102,168	102,168	0
ソフトウェア	652,320	652,320	0
減価償却累計額	△ 504,431	△ 373,967	△ 130,464
敷金	123,000	123,000	0
その他固定資産合計	373,057	503,521	△ 130,464
固定資産合計	5,878,414	7,316,802	△ 1,438,388
資産合計	15,920,231	16,261,441	△ 341,210
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,803,988	2,589,875	214,113
前受金	600,000	0	600,000
預り金	618,451	1,057,902	△ 439,451
未払消費税等	3,202,800	2,231,000	971,800
流動負債合計	7,225,239	5,878,777	1,346,462
負債合計	7,225,239	5,878,777	1,346,462
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	5,468,899	5,431,529	37,370
指定正味財産合計	5,468,899	5,431,529	37,370
(うち基本財産への充当額)	(4,500,000)	(4,500,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(968,899)	(931,529)	(37,370)
2. 一般正味財産	3,226,093	4,951,135	△ 1,725,042
(うち特定資産への充当額)	(36,458)	(1,381,752)	(△1,345,294)
一般正味財産合計	3,226,093	4,951,135	△ 1,725,042
正味財産合計	8,694,992	10,382,664	△ 1,687,672
負債及び正味財産合計	15,920,231	16,261,441	△ 341,210

財務諸表に対する注記

令和2年3月31日現在

1. 継続事業の前提に関する注記

当法人が将来にわたって事業を継続する前提に疑義を生じさせるような事象又は状況は存在しない。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は法人税法に規程する定額法によっている。

(2) リース取引の処理方法

通常の賃貸借取引に係る方法で処理している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

当法人で採用する退職給付制度は、次のとおりである。
独立行政法人 勤労者退職金機構による中小企業退職金共済への加入によっている。

5. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金 - 鳥取信用金庫、県市町村拠出金	4,500,000	0	0	4,500,000
小 計	4,500,000	0	0	4,500,000
特定資産				
普通預金 - 中国労働金庫、NPO寄附システム	575,868	485,701	350,000	711,569
普通預金 - 中国労働金庫、NPO立ち上げ助成金	69	0	0	69
普通預金-ごうぎん私募債	199,358	140,649	200,000	140,007
普通預金-あいおいニッセイ同和損保助成	0	350,000	332,640	17,360
普通預金-カンパイチャリティー	156,234	180,238	200,120	136,352
民間協働型活動支援事業積立資産	1,381,752	38,495	1,420,247	0
小 計	2,313,281	1,195,083	2,503,007	1,005,357
合 計	6,813,281	1,195,083	2,503,007	5,505,357

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

6. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金 - 鳥取信用金庫、県市町村拠出金	4,500,000	(4,500,000)	0	0
小 計	4,500,000	(4,500,000)	0	0
特定資産				
普通預金 - 中国労働金庫、NPO寄附システム	711,569	(711,569)	0	0
普通預金 - 中国労働金庫、NPO立ち上げ助成金	69	(69)	0	0
普通預金-ごうぎん私募債	140,007	(139,359)	(648)	0
普通預金-あいおいニッセイ同和損保助成	17,360	0	(17,360)	0
普通預金-カンパイチャリティー	136,352	(117,902)	(18,450)	0
民間協働型活動支援事業積立資産	0	0	0	0
小 計	1,005,357	(968,899)	(36,458)	0
合 計	5,505,357	(5,468,899)	(36,458)	0

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品			
ロールスクリーン一式	102,168	102,167	1
無形固定資産			
ソフトウェア	652,320	402,264	250,056
合 計	754,488	504,431	250,057

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金返還に考慮される事項	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	内 返還額	貸借対照表上の 記載区分
鳥取県補助金 (クラウドファンディング)	交付者-鳥取県	405,788	1,200,000	1,413,788	192,000	192,000	未払金
鳥取県補助金 (活性化センター)	交付者-鳥取県	152,000	1,477,000	1,446,000	183,000	183,000	未払金
鳥取県補助金 (中部地震生活復興支援事業)	交付者-鳥取県	0	8,064,811	8,064,811	0	0	
年賀寄付金配分事業受取補助金	交付者-日本郵便株式会社	0	1,250,000	1,099,976	150,024	150,024	未払金
合 計		557,788	11,991,811	12,024,575	525,024	525,024	

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額は、次のとおりである。

(単位：円)

内訳	金額
経常収益への振替額 目的事業実施による振替額	1,016,890
合 計	1,016,890

10. 受託金と受託金返還額

県からの受託金について、震災復興活動支援センター設置事業の残額は、契約に基づき翌期に返還される。

(単位：円)

受託金返還に考慮される事項	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	内 返還額	貸借対照表上の記載区分
震災復興活動支援センター (鳥取県中部地震生活復興支援事業)	交付者一 鳥取県	507,828	3,825,000	4,007,358	325,470	325,470	未払金
震災復興活動支援センター (地域防災力強化事業)	交付者一 鳥取県	0	10,504,871	10,504,871	0	0	
雑収益	受取利息	0	91	91	0	0	
合 計		507,828	14,329,962	14,512,320	325,470	325,470	

11. リース取引関係

社用車のリース料は、通常の賃貸借取引に係る方式に基づき賃借料を支払う。契約総額、支払額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

車種	リース内容	契約総額(税込)	前期までの支払額	当期支払額	当期末残高
ダイハツ ハイゼット カーゴ (鳥取 480 く 4671)	リース期間 24カ月 月額再リース料 ¥20,000 月額再リース料 ¥20,370(令和元年10月より) 平成30年4月開始	482,220	240,000	242,220	0
スズキ アルト エコ (鳥取 580 と 1137)	リース期間 24カ月 月額リース料 ¥10,692 月額リース料 ¥10,890(令和元年10月より) 平成31年5月開始	260,370	0	118,800	141,570
スズキ ワゴンR (鳥取 580 に 2184)	リース期間 60カ月 月額リース料 ¥24,889 平成27年4月開始	1,493,340	1,194,672	298,668	0
スズキ ワゴンR (鳥取 580 に 2194)	リース期間 60カ月 月額リース料 ¥24,889 平成27年4月開始	1,493,340	1,194,672	298,668	0
スズキ スイフト (鳥取 500 む 8600)	リース期間 60カ月 月額リース料 ¥37,260 平成27年4月開始	2,235,600	1,788,480	447,120	0
ダイハツ ミライース (鳥取 580 の 7822)	リース期間 36カ月 月額リース料 ¥24,713 平成29年3月開始	889,668	593,112	296,556	0
合 計		6,854,538	5,010,936	1,702,032	141,570

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	47,550
	預金	普通預金 山陰合同銀行 倉吉駅前出張所	センターの受託事業資金	7,519,843
			震災復興活動支援センターの 受託事業資金 (鳥取県中部地震生活復興支援事業)	635,640
			震災復興活動支援センターの 受託事業資金 (地域防災力強化事業)	923,096
			活性化センター補助金 地域づくり研修企画補助金等	183,000
			生活復興支援事業補助金	298,507
			年賀寄付金	21,665
			普通預金 鳥取信用金庫 倉吉支店	定期預金の受取利息
	未収金	鳥取県 鳥取県 鳥取県 年賀寄付金配分事業振替	農業農村保全活動推進会議 謝金	9,200
			令和新時代創造県民運動推進委員会 謝金	10,200
			令和新時代創造県民運動推進委員会 交通費	150
			年賀寄付金配分事業 旅費交通費等	235,747
			255,297	
立替金		所得税・労働保険料の立替	152,387	
流動資産合計				10,041,817
(固定資産)	基本財産	鳥取信用金庫 倉吉支店	公益目的保有財産 (設立時の市町村からの拠出金)	4,500,000
	定期預金			
特定資産	普通預金	中国労働金庫 倉吉支店	NPO支援のための資金	
	保健医療福祉			23,500
	社会教育			1,500
	まちづくり			1,800

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	文化スポーツ			11,100
	環境保全			6,800
	災害救援			148,728
	地域安全			0
	人権平和			6,000
	国際協力			12,000
	男女共同参画			1
	子どもの健全育成			125,500
	情報化社会			20,948
	科学技術			150,507
	経済活動			6,301
	職業訓練雇用			15,000
	消費者保護			5,900
	NPO支援			7,200
	観光振興			8,060
	中山間振興			300
	おまかせコース			160,424
	立ち上げ助成金			69
				711,638
	普通預金			
民間協働型活動支援 事業積立資産	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所	特定費用準備資金	0	
ごうぎん私募債	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所		140,007	
あいおいニッセイ同和 損保助成	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所		17,360	
カンパイヤリティー	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所		136,352	
什器備品	ロールスクリーン一式		102,168	
ソフトウェア	ソフトウェア		652,320	
減価償却累計額			△ 504,431	
			250,057	
敷金	パープルタウン1階事務所		123,000	
固定資産合計			5,878,414	
資産合計			15,920,231	

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動負債)	未払金	鳥取県	活性化センター委託金返納 (変更契約)	285,544		
		鳥取県	鳥取県補助金返納	183,000		
		鳥取県	クラウドファンディング運営費補 助金返納	192,000		
		日本郵便株式会社	年賀寄付金事業補助金返納	150,024		
		鳥取県	鳥取県中部地震生活復興支 援事業委託金返納(震災復興 活動支援センター)	325,470		
		モリックスジャパン	コピー使用料 他	78,096		
		トリベイ	ガソリン代	20,129		
		パープルタウン	電気代	13,842		
		年金事務所	社会保険料	444,384		
		ソネット	プロバイダ料金	2,860		
		日本郵便	郵送料	90,071		
		佐川急便	運賃料	1,386		
		カウネット	事務用品	10,491		
		衣笠商会	コピー使用料	132,897		
		ダスキン	モップ使用料	1,540		
		山陰合同銀行	IB基本手数料	3,300		
		野口会計事務所	税理士顧問料	33,000		
		理事会	理事会役員報酬	20,000		
		センター職員	旅費交通費	66,500		
		年賀寄付金配分事業振 替	年賀寄付金配分事業 旅費交 通費等	235,747		
		前受金	預り金	子ども子育てネットワーク 事業	諸謝金	50,000
				ボランティア支援ネット ワーク事業	諸謝金 他	11,200
				地域防災力強化事業	イラスト制作費	154,000
生活復興支援事業(石川 板金)	屋根改修工事代(震災復興活 動特別支援事業補助金)			298,507		
				2,803,988		
智頭町森のようちえん ま るたんぼう	パナソニック組織基盤強化助 成による伴走支援資金			600,000		
健康保険	3月分			119,323		
厚生年金	3月分			268,827		
住民税	3月分			161,000		
源泉所得税	3月分			69,301		
		618,451				
未払消費税等			3,202,800			
流動負債合計				7,225,239		
負債合計				7,225,239		
正味財産				8,694,992		

附 属 明 細 書

令和2年3月31日現在

1. 基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記5. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載のため省略する。

2. 引当金の明細

該当なし

令和2年度事業計画

1 組織基盤強化支援事業【団体のスキルアップを図る】

(1) 専門家派遣事業

NPO等からの法人業務や会計等の専門的な相談に対して、税理士、行政書士、社会保険労務士等の専門家を出前相談会へ派遣する。その他、専門家を構成員とするNPO支援のためのネットワーク会議を開催する。

(2) NPO経営実態把握事業

NPO法人経営実態調査を実施し、きめ細かい相談支援のための基礎資料「NPO経営実態把握資料」を更新する。併せて、NPO法人等に対して、ガバナンス向上のための組織診断を促す。

(3) NPO事務力強化事業

NPO法人等の事務力やガバナンスを高める「セミナー」「事務説明会」を開催する。

(4) 非営利組織基盤強化・評価推進事業

NPO等の社会的信用を高めるために組織診断・評価・基盤強化支援を行い、組織力強化、ガバナンスの向上を図るとともに、積極的な情報開示・情報発信を促進する。

(5) 助成金活用促進事業

県内外の助成団体が提供する助成金情報を紹介し、効果的な活用を促す「助成金合同説明会」を開催する。

(6) 控除対象特定非営利活動法人指定支援補助金交付事業

鳥取県の特定非営利活動法人の条例個別指定制度に基づく指定を受けるため必要と認められる経費の一部を補助する。

(7) とっとりSDGs推進補助金交付事業

SDGsの達成に向けて、積極的に取り組む地域づくり団体やNPO法人等の広報活動、研修等の開催支援、若者が取り組むSDGsの普及啓発活動に必要な経費の一部を補助する。

2 地域づくり活動支援の輪を広げる取組【地域で支える】

(1) 企業との連携による県民運動の拡大

多様な資源を擁する企業の社会貢献活動を喚起し、企業によるNPO等の活動支援や自らの活動実践を推進する。

(2) 寄付つき商品開発普及事業

NPO等と企業等をマッチングし、消費者が商品等を購入・利用するごとに、その売上

げの一部を活動団体等に寄付する取組である「寄付つき商品」を県内に普及するため、寄付つき商品の開発や広報面での支援を行う。

(3) 民間協働型活動支援事業

企業との協働や県内外の支援団体との連携を強化し、寄付や参加、連携を促すマッチングの仕組み等、県内NPO等の資金調達支援プログラムを検討・実施する。

(4) 社会人・若者ボランティア（プロボノ）推進事業

県内の社会人・若者ボランティア（プロボノワーカー）を発掘・育成し、県内でプロボノ支援が循環していく仕組みづくりを行い、「プロボノ」を県内に普及する。

(5) 地域づくり活動体験機会提供事業

夏休み期間を中心としたイベント、地域づくり団体等の活動を県内外の方が体験する機会を創出し、若者をはじめとした地域づくり活動への参加を促進し、「関係人口」の広がりを図る。

3 ネットワークを活用した地域づくり活動の支援【団体の活動を広げる】

(1) SDGs推進・ネットワーク事業

「鳥取県令和新时代創生戦略」に基づき、持続可能な地域社会の実現を目指し、SDGsの普及啓発を図り、また、SDGsのプラットフォームを広げ、解決すべき課題やテーマを設定して、民間主体のプロジェクトチームを立上げ、若者、企業、NPO等、多様な主体の参画による実施をけん引する。

(2) 地域づくり活動ノウハウ提供・支援人材育成事業

地域づくり団体の登録を推進するとともに、ホームページ等を通じて情報発信する。また、地域づくり団体や活動者に応じた相談対応を行う。

県内の地域づくり活動の活性化を図るため、長崎県で開催される「地域づくり団体全国研修交流会」について、地域づくり団体の参加を促進する。

地域においてNPO等を支援する者（地域おこし協力隊、集落支援員、中間支援組織等）の育成及びネットワークを構築することで、地域づくりの支援力を高め、NPO等活動の拡大を目指す。

(3) ボランティア支援ネットワーク事業

NPO同士がお互いを知り、ともに支えあう連携・協働のネットワーク形成、地域課題解決に取り組む支援体制構築のきっかけづくりのため、NPO等と市町村とのネットワーク交流会を開催する。

県内のNPO等を対象としたボランティアのマネジメント等に関する研修を開催するほ

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

か、ボランティア活動を支援する団体・機関と、必要な情報を共有し連携を図る。

4 相談体制整備・情報発信事業

(1) とっとり創生支援センター事業

東・中・西部に設置するとっとり創生支援センターにより、圏域内の相談対応、団体間のネットワーク構築支援を実施する。

(2) 相談対応・出前相談事業

県民・NPO等からの県民活動に関する幅広い相談に対応する。

(3) クラウドファンディング支援事業

NPO等に対して広くクラウドファンディングの活用に関する相談に応じ、活動団体や起業家の資金調達を支援し、県内の地域づくり活動や経済活動等の促進を図る。

(4) 情報集積・発信事業

ボランティア活動、地域づくり活動、NPO活動等県民活動の活性化に資する県内外の情報を収集し、WEB、SNS、メルマガ等を活用して、県民及びNPO等に広く発信する。

5 震災復興活動支援センター事業

とっとり県民活動活性化センター内に震災復興活動支援センターを設置し、鳥取県中部地震からの復興に向けた住民活動・民間活動を支援し、地域の元気づくり活動やコミュニティ・絆の強化を図る。

6 法人業務

(1) 評議員会及び理事会の開催

(2) 信頼される事務局機能の構築

令和2年度
公益財団法人とっとり県民活動活性化センター
収支予算書（正味財産増減計算ベース）
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度予算額	前年度予算額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	1,000	0
基本財産受取利息	1,000	1,000	0
特定資産運用益	500	500	0
特定資産受取利息	500	500	0
事業収益	81,215,187	75,090,871	6,124,316
県民活動活性化事業	61,812,778	60,761,000	1,051,778
地域防災力強化事業	11,527,409	10,504,871	1,022,538
鳥取県中部地震生活復興支援事業	3,593,000	3,825,000	△ 232,000
とっとりSDGsパートナー制度事業	880,000	0	880,000
民間協働型活動支援事業	3,402,000	0	3,402,000
受取補助金等	3,050,000	4,994,000	△ 1,944,000
鳥取県補助金	3,050,000	4,994,000	△ 1,944,000
受取寄付金	3,300,000	1,710,000	1,590,000
民間協働型活動支援寄付金	3,300,000	1,710,000	1,590,000
雑収益	3,000	3,000	0
受取利息	3,000	3,000	0
経常収益計	87,569,687	81,799,371	5,770,316
(2) 経常費用			
事業費	69,780,165	66,034,171	3,745,994
役員報酬	912,000	912,000	0
給与手当	38,161,896	35,146,119	3,015,777
退職金給付費用	912,000	893,760	18,240
法定福利費	5,101,755	5,320,939	△ 219,184
会議費	34,052	9,975	24,077
会場賃借料	160,600	122,224	38,376
旅費交通費	1,110,171	776,248	333,923
通信運搬費	1,218,389	1,281,459	△ 63,070
消耗品費	1,378,513	1,361,343	17,170
光熱水料費	156,768	178,299	△ 21,531
印刷製本費	2,285,860	1,773,571	512,289
賃借料	3,815,793	4,167,511	△ 351,718
諸謝金	798,108	771,478	26,630
支払手数料	324,083	313,740	10,343
支払助成金	3,050,000	3,050,000	0
支払寄付金	3,300,000	1,710,000	1,590,000
委託費	203,497	236,376	△ 32,879
租税公課	4,372,738	3,367,550	1,005,188
研修費	67,328	69,825	△ 2,497
広告宣伝費	367,913	560,846	△ 192,933
修繕費	61,401	94,803	△ 33,402
燃料費	1,262,700	1,553,504	△ 290,804
保険料	463,547	506,839	△ 43,292
支払負担金	0	1,557,548	△ 1,557,548
保守管理費	110,812	134,623	△ 23,811
新聞図書費	150,241	163,591	△ 13,350

(単位：円)

科 目	当年度予算額	前年度予算額	増 減
管理費	17,789,522	17,355,200	434,322
役員報酬	848,000	848,000	0
給与手当	11,039,967	10,754,563	285,404
退職給付費用	288,000	282,240	5,760
法定福利費	1,611,081	1,680,296	△ 69,215
会議費	3,960	2,043	1,917
旅費交通費	204,778	149,964	54,814
通信運搬費	229,203	243,595	△ 14,392
消耗品費	250,174	274,727	△ 24,553
印刷製本費	402,275	356,697	45,578
光熱水料費	32,109	36,519	△ 4,410
燃料費	248,075	318,188	△ 70,113
賃借料	781,548	853,587	△ 72,039
研修費	6,255	14,302	△ 8,047
諸謝金	163,468	147,347	16,121
減価償却費	130,464	130,464	0
租税公課	844,769	541,686	303,083
委託費	41,680	48,415	△ 6,735
修繕費	12,576	19,417	△ 6,841
新聞図書費	30,772	33,507	△ 2,735
保守管理費	22,697	27,574	△ 4,877
保険料	94,943	103,810	△ 8,867
支払報酬	442,378	423,999	18,379
支払手数料	60,350	64,260	△ 3,910
経常費用計	87,569,687	83,389,371	4,180,316
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 0	△ 1,590,000	1,590,000
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 0	△ 1,590,000	1,590,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	△ 1,590,000	1,590,000
一般正味財産期首残高	4,951,135	4,747,197	203,938
一般正味財産期末残高	4,951,135	3,157,197	1,793,938
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	1,000	1,000	0
基本財産受取利息	1,000	1,000	0
特定資産運用益	500	500	0
特定資産受取利息	500	500	0
受取寄付金	3,300,000	1,710,000	1,590,000
民間協働型活動支援寄付金	3,300,000	1,710,000	1,590,000
一般正味財産への振替額	△ 3,301,500	△ 1,711,500	△ 1,590,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,500,000	4,500,000	0
指定正味財産期末残高	4,500,000	4,500,000	0
III 正味財産期末残高	9,451,135	7,657,197	1,793,938

令和2年度
公益財団法人とっとり県民活動活性化センター
収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	センター事業	民間協働型活動支援 事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	1,000	0	1,000	0	0	1,000
基本財産受取利息	1,000	0	1,000	0	0	1,000
特定資産運用益	500	0	500	0	0	500
特定資産受取利息	500	0	500	0	0	500
事業収益	63,425,665	0	63,425,665	17,789,522	0	81,215,187
県民活動活性化事業	44,023,256	0	44,023,256	17,789,522	0	61,812,778
地域防災力強化事業	11,527,409	0	11,527,409	0	0	11,527,409
鳥取県中部地震生活復興支援事業	3,593,000	0	3,593,000	0	0	3,593,000
とっとりSDGsパートナー制度事業	880,000	0	880,000	0	0	880,000
民間協働型活動支援事業	3,402,000	0	3,402,000	0	0	3,402,000
受取補助金等	3,050,000	0	3,050,000	0	0	3,050,000
鳥取県補助金	3,050,000	0	3,050,000	0	0	3,050,000
受取寄付金	0	3,300,000	3,300,000	0	0	3,300,000
民間協働型活動支援寄付金	0	3,300,000	3,300,000	0	0	3,300,000
雑収益	3,000	0	3,000	0	0	3,000
受取利息	3,000	0	3,000	0	0	3,000
経常収益計	66,480,165	3,300,000	69,780,165	17,789,522	0	87,569,687
(2) 経常費用						
事業費	66,480,165	3,300,000	69,780,165	0	0	69,780,165
役員報酬	912,000	0	912,000	0	0	912,000
給与手当	38,161,896	0	38,161,896	0	0	38,161,896
退職金給付費用	912,000	0	912,000	0	0	912,000
法定福利費	5,101,755	0	5,101,755	0	0	5,101,755
会議費	34,052	0	34,052	0	0	34,052
会場賃借料	160,600	0	160,600	0	0	160,600
旅費交通費	1,110,171	0	1,110,171	0	0	1,110,171
通信運搬費	1,218,389	0	1,218,389	0	0	1,218,389
消耗品費	1,378,513	0	1,378,513	0	0	1,378,513
光熱水料費	156,768	0	156,768	0	0	156,768
印刷製本費	2,285,860	0	2,285,860	0	0	2,285,860
賃借料	3,815,793	0	3,815,793	0	0	3,815,793
諸謝金	798,108	0	798,108	0	0	798,108
支払手数料	324,083	0	324,083	0	0	324,083
支払助成金	3,050,000	0	3,050,000	0	0	3,050,000
支払寄付金	0	3,300,000	3,300,000	0	0	3,300,000
委託費	203,497	0	203,497	0	0	203,497
租税公課	4,372,738	0	4,372,738	0	0	4,372,738
研修費	67,328	0	67,328	0	0	67,328
広告宣伝費	367,913	0	367,913	0	0	367,913
修繕費	61,401	0	61,401	0	0	61,401
燃料費	1,262,700	0	1,262,700	0	0	1,262,700
保険料	463,547	0	463,547	0	0	463,547
支払負担金	0	0	0	0	0	0
保守管理費	110,812	0	110,812	0	0	110,812
新聞図書費	150,241	0	150,241	0	0	150,241
管理費	0	0	0	17,789,522	0	17,789,522
役員報酬	0	0	0	848,000	0	848,000
給与手当	0	0	0	11,039,967	0	11,039,967
退職給付費用	0	0	0	288,000	0	288,000
法定福利費	0	0	0	1,611,081	0	1,611,081
会議費	0	0	0	3,960	0	3,960
旅費交通費	0	0	0	204,778	0	204,778
通信運搬費	0	0	0	229,203	0	229,203
消耗品費	0	0	0	250,174	0	250,174
印刷製本費	0	0	0	402,275	0	402,275
光熱水料費	0	0	0	32,109	0	32,109
燃料費	0	0	0	248,075	0	248,075
賃借料	0	0	0	781,548	0	781,548
研修費	0	0	0	6,255	0	6,255
諸謝金	0	0	0	163,468	0	163,468
減価償却費	0	0	0	130,464	0	130,464
租税公課	0	0	0	844,769	0	844,769
委託費	0	0	0	41,680	0	41,680
修繕費	0	0	0	12,576	0	12,576
新聞図書費	0	0	0	30,772	0	30,772
保守管理費	0	0	0	22,697	0	22,697
保険料	0	0	0	94,943	0	94,943
支払報酬	0	0	0	442,378	0	442,378
支払手数料	0	0	0	60,350	0	60,350
経常費用計	66,480,165	3,300,000	69,780,165	17,789,522	0	87,569,687

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	センター事業	民間協働型活動支援 事業	小計			
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	4,951,135	0	4,951,135	0	0	4,951,135
一般正味財産期末残高	4,951,135	0	4,951,135	0	0	4,951,135
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	1,000	0	1,000	0	0	1,000
基本財産受取利息	1,000	0	1,000	0	0	1,000
特定資産運用益	500	0	500	0	0	500
特定資産受取利息	500	0	500	0	0	500
受取寄付金	3,300,000	0	3,300,000	0	0	3,300,000
民間協働型活動支援寄付金	3,300,000	0	3,300,000	0	0	3,300,000
一般正味財産への振替額	△3,301,500	0	△3,301,500	0	0	△3,301,500
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,500,000	0	4,500,000	0	0	4,500,000
指定正味財産期末残高	4,500,000	0	4,500,000	0	0	4,500,000
III 正味財産期末残高	9,451,135	0	9,451,135	0	0	9,451,135